مسئله نژادی، آن گونه که ایرانیان می پنداشتند، نبود و همکاری در زمینه های صنعتی نیز مسیری یکطرفه رامی پیمود. علاقه مندی آلمان ها به ایران ریشه در ذخایر عظیم و موقعیت جغرافیایی این کشور داشت که بر سر اشتباهات هر دو طرف، سرانجام این پیوند نه چندان مستحکم، از هم گسیخت و از میان رفت.

در ۲۵ اوت ۱۹۴۱ (۳ شهریور ۱۳۲۰) متفقین از شمال و جنوب ایران را مورد حمله قرار دادند و در مدت زمانی کوتاه کشور به اشغال آنان درآمد. شیرازه سیاسی - نظامی و اقتصادی ایران از هم پاشیده شد و امید به کمک های آلمان نازی به یأس مبدل گشت.

مهم ترین علل این ناکامی نه تنها حمله متفقین به ایران و اشغال آن کشور ، بلکه اشتباهات صورت گرفته از جانب هر دو دولت بود .

علاقه مندی مفرط و بیش از حد به هیتلر عاقبتی تلخ دربر داشت . این مسئله منجر به ایجاد پیوند احساسی محکمی با آلمان شد که حتی وقوع حمله متفقین نیز سبب گسستن آن پیوند نگردید (لنچافسکی، ۱۳۳۶: ۱۸۲) .

البته ناگفته نماند که چندی بعد از قرارداد اوت ۱۹۳۹ (مرداد ۱۳۱۸) میان آلمان و شوروی ، ایرانی ها از تصمیم آلمان مبنی بر تقدیم ایران به استالین مطلع شدند و بسیار هراسان و سراسیمه به طرف انگلستان میل کردند ، اما وضعیتی موقتی بود . زیرا معاملات بازرگانی همچنان ادامه داشت و بعد از حمله ارتش هیتلری به شوروی ، شوق و اشتیاق در میان ایرانیان بروز کرد .

سیاست دول معظم چنین ایجاب کرده است که برای حفظ منافع کشور و ملت خود روابط پیچیده و عجیبی با کشورهای دیگر برقرار کنند که بنا بر شرایط، از حالات مختلفی نظیر دوستی، بی اعتنائی، دشمنی و فداکردن دوست دیروز تشکیل می شود. مقاصد دولت آلمان نازی نیز در گرو پی گیری چنین خط مشی هایی بوده است. اگر به چند نمونه از این نوع رفتارها که هیتلر با دیگر کشورهای جهان داشته توجه شود، مسئله فوق الذکر قابل تأیید است: او در سال ۱۹۳۹ (۱۳۱۸) برای آسودگی خیال خود از بابت تصرف لهستان، دست دوستی به سمت استالین دراز کرد و جهان را با او تقسیم نمود. در ۱۹۴۰

(۱۳۱۹) به وسیله تبلیغات گسترده به تهدید شوروی ها پرداخت (بورین، همان: ۸۲) در ابتدای ۱۹۴۱ (۱۳۲۰) برای دیکتاتور شوروی پیغام فرستاد که با تصرف برخی مناطق توسط شوروی مخالفتی ندارد (برژکف، ۱۳۶۳: ۱۴)، و سرانجام در ۲۲ ژوئن همان سال، بدون اعلان قبلی، فرمان حمله به روسیه را صادر کرد (شایرر، ۱۳۶۲: ۱۷۱).

اما هیتلر با بریتانیا چگونه عمل کرد؟ در ژوئن ۱۹۳۳ (۱۳۱۲) در مقام صدارت عظمای پیمان چهارجانبه ای با دول انگلستان، فرانسه و ایتالیا امضا کرد و از صلح در اروپا استقبال نمود (فونتن، ۱۳۶۷: ۱/۵۱۸). یک ماه بعد ماده مربوط به خلع سلاح پیمان نامه را حذف کرد (همان جا). در ۱۹۳۶ (۱۳۱۲) از رود رن عبور کرد و سرزمین های بی طرفی را که با بریتانیا و فرانسه مورد توافق قرار داده بود، مسلح ساخت و تصرف کرد (جان تولند، ۱۳۷۳: ۲/۵۱۸). در ۱۹۳۸ (۱۳۱۷) در طی کنفرانس مونیخ با «نویل چمبرلین» (Neville Chamberlain) نخست وزیر انگلستان (۱۹۴۰-۱۹۳۷) برای تسخیر نواحی آلمانی نشین چک و اسلواکی به توافق رسید و متعهد شد که اشغال آن نواحی آخرین ماجراجویی های نازی ها باشد، ولی بعد از اتمام کنفرانس توافق نامه را ابطال نمود و کل کشور چک را فروبلعید (شایرر، ۱۳۶۲: ۲/۶۵۷) و سرانجام در ششم سپتامبر ۱۹۳۹ (۱۳۱۸) لندن را بمباران نمود (همان: ۶۹۵).

روابط هیتلر با موسولینی که نزدیک ترین و مهم ترین متحدش بود، نیز قابل توجه است: در ۱۹۳۷ (۱۳۱۶) موسولینی را به عضویت دول ضد کمونیسم پذیرفت (فونتن، ۱۳۶۷: ۱/۵۱۹). در ۱۹۳۸ مخالفت های او را با الحاق اتریش به رایش سوم نادیده گرفت (دنيس مک اسمیت، ۱۳۶۳: ۳۲۳). در ۱۹۳۹ با او پیمان نظامی امضا کرد. در ۱۹۴۰ ایتالیا را به جنگ جهانی کشاند.

این ناکامی در زمان سلطنت محمد رضا شاه نیز با حالتی گسترده‌تر از زمان رضاشاه تکرار شد. برای پی بردن به علل ناکامی روابط اقتصادی با آلمان نازی باید رویکردی به توسعه اقتصادی ایران و نقش آلمان در آن داشت.

بعد از استعفای دکتر میلسپو، اداره بانک ملی و قسمتی از امور اقتصادی در ۱۹۲۸ (۱۳۰۷) به دکتر لیندن بلات (Linden Blat) از اقتصاد دانان بزرگ آلمان، واگذار

شد (لنچافسکی، همان: ۱۷۵) و امتیاز نشر اسکناس از بانک شاهنشاهی، که یک مؤسسه انگلیسی بود، به بانک ملی منتقل گردید (همان جا). از طرف دولت کوشش های فراوانی برای ایجاد کارخانجات و مؤسسات صنعتی مختلف صورت گرفت و بخش اعظم آنها به آلمان ها واگذار گردید.

در تجارت خارجی نیز به زودی آلمان ها گوی سبقت را ربودند و بدین گونه قسمتی قابل توجه از امور اقتصادی ایران را تحت نظارت خود درآوردند؛ تا اینکه در ۱۹۳۱، رضاشاه از طریق راه کاری برای حل تضاد بازرگانی شوروی و تجارت ایران، در صدد انحصار تجارت خارجی برآمد و از زمان زمامداری هیتلر در ۱۹۳۳ (۱۳۱۲) سیر تجارت ایران متوجه آلمان گردید. مسئله توسعه اقتصادی و میل ایرانیان به نیروی سوم و داشتن دولت قدرتمند متمرکز، باعث جلب توجه هیتلر گردید و در ایران نیز اقداماتی برای آن صورت گرفت. به طوری که میزان محصول و متخصصان آلمانی در این کشور پیوسته افزوده شد و کلیه امور از راه سازی گرفته تا کشاورزی و بهداشت تحت نظارت آلمان ها قرار گرفت.

تجارت دو کشور نیز از هر حیث توسعه قابل ملاحظه پیدا کرد و در ۱۹۳۵ (۱۳۱۴) با سفر مغز متفکر و اعجوبه اقتصاد آلمان نازی، به نام، دکتر یالمار شاخت (Jalmar Schacht)، به ایران، مقدمات به ثمر رسیدن پیمان تهاتری و استحکام روابط بازرگانی و صنعتی دو کشور فراهم آمد. متعاقباً فرستادگان ایران نیز عازم برلین، پایتخت آلمان، شدند و اندکی بعد رهبر «سازمان جوانان هیتلری» به نام بالدر فون شیراخ (Bloder Von Schirach) از ایران بازدید نمود و بلافاصله بعد از مراجعت وی، تبلیغات عظیم نازی ها آغاز شد (همان: ۱۸۲). نتیجه آنکه در ۱۹۳۹ (۱۳۱۸) قریب به نیمی از تجارت ایرن به وسیله آلمان ها انجام می شد و عده اتباع آن دولت، که به عنوان کارشناس و جهان گرد و غیره در ایران فعالیت داشتند، به ۲۰۰۰ نفر می رسید (برژکف، ۱۳۶۳: ۱۰۹). تبلیغات نازی ها در اظهار مطالبی نظیر مسئله همنژاد بودن و تلاش دو ملت برای

در آن زمان، علاوه بر دول شوروی و بریتانیا، دولت های نیرومند دیگر عبارت بودند از آمریکا و آلمان. این دو دولت به علت نداشتن سوابق استثماری و امپریالیستی، به مانند دو کشور قبلی منفور نبودند. بنابراین، ایران باید نیروی سوم مورد نظر را از ما بین دو دولت اخیر برمی گزید.

ایالات متحده آمریکا بر اساس قانون مصوبه ۲۹ فوریه ۱۹۳۶ (۹ اسفند ۱۳۱۴) از سوی کنگره خود، سیاست عدم مداخله را پیش گرفته بود (فونتن، همان: ۱/۵۱۸). در نتیجه، آلمان به خودی خود تنها گزینه باقی ماند. از این رو، می توان مدعی بود که به علت خشونت دو همسایه سنتی ایران زمینه ای در اذهان مردم به وجود آمده بود تا بدون هیچ گونه شناخت از هر دولت نیرومندی، که با همسایگان جنوبی و شمالی دشمنی دارد، به عنوان یک منجی آسمانی دعوت به عمل آید.

به این ترتیب، شرایط موجود در طبقه حاکم و جامعه به نحوی از انحاء مکمل یکدیگر شدند و حاصل آن عدم درک وضعیت حقیقی به منظور ایجاد و حفظ یک رابطه سودمند بود.

### ۵. محافل ایرانی و شیفتگی در برابر نازی ها

با حمله آلمان به لهستان در اول سپتامبر ۱۹۳۹ (۱۳۱۸) جنگ جهانی دوم شروع شد. ایران نظیر جنگ جهانی اول در بیست و پنج سال قبل از آن، اعلام بی طرفی کرد. اما محافل ایرانی به طرز چشمگیری به آلمان ها متمایل شده بودند. این تمایل بر اثر علاقه طبقه حاکم بود و دستگاه حکومت نیز به شدت تحت تأثیر تبلیغات نازی، بدون آنکه شناخت صحیح از آن داشته باشد، قرارداد است (محمد کاظمی، ۱۳۵۵: ۳۵۵).

اما رفتار فرانکو با آلمان ها نمونه کاملی از یک سیاست حساب شده بود: با شروع جنگ جهانی دوم ، علی رغم پیروزی های برق آسای متحدین در کلیه جبهه ها ، فرانکو با دفع الوقت درخواست های مکرر آلمان و ایتالیا را نادیده گرفت و تنها به مقصداری تبلیغات سطحی اکتفا نمود و تنها زمانی که با تهدیدات جدی هیتلر مواجه شد ، یک لشکر از سربازان داوطلب ، (معروف به لشکر آسول) ، آن هم فقط به جبهه روسیه ، اعزام داشت.

اما در اواخر ۱۹۴۲ (۱۳۲۱) که نشانه های شکست آلمان را احساس کرد ، با گرفتن تضمین از متفقین ، دستور بازگشت لشکر مذکور را صادر کرد و بعد از اتمام جنگ ، همین نیروی اعزامی را بهانه کرد «که او با کمونیزم جنگیده نه آنان»؛ و بدین گونه یک بازی سیاسی را با موفقیت به پایان رساند (همان : ۵۷۵).

حکومت رایش سوم گرفتار رقابت شدیدی برای جانشینی هیتلر بود و تمامی سیاست های کشور تحت الشعاع این موضوع قرار گرفته بود (ژولر، ۱۳۷۶: ۱۹۲). پیشوای رایش از مدت ها قبل یکی از رفقاییش به نام «رودولف هس» (Rodolf Hess) را به جانشینی خود برگزیده بود (همان: ۲۱۱-۱۹۲). اما او در دهم مه ۱۹۴۰ (۲۰ اردیبهشت ۱۳۱۹) به طور ناگهانی به انگلستان گریخت (تروخانوفسکی، همان: ۳۰۱).

بعد از فرار هس، رقابت برای جانشینی هیتلر به یکی از پیچیده ترین مسائل داخلی آلمان تبدیل گردید و این ماجرا بین سه تن از رهبران نازی به نام های «مارتین بورمان» (Martin Bormann) دبیر کل حزب نازی و مدیر دفتر هیتلر هاینریش هیملر (Heinrich

، نیروهای متفقین می توانستند نیروهای خود را در خطوط دیگر متمرکز نمایند و در نتیجه کلیه مناطق عملیاتی را تحت نظارت خود درآوردند(رک: تروخانوفسکی ، همان : ۳۱۸ - ۲۲۹).

در زمستان ۱۹۴۰-۱۹۴۱ اروین رومل نیروهای انگلیسی را به اعماق مصر هزیمت داد و تا ۱۹۴۲ ضربات سنگینی بر آنان وارد کرد ؛ و در ۲۷ مه ۱۹۴۲ (۶ خرداد ۱۳۲۱) ، با اینکه سیل کمک های عظیم ایالات متحده شروع به تزریق شدن به متفقین کرده بود، رومل موفق به در هم شکستن کلیه خطوط انگلیسی ها و فرانسویان در مصر شد و به نبض حیاتی متفقین در آفریقا ، یعنی « بندر اسکندریه » رسید(رک: مونتگمری ، ۱۳۴۶ : ۱۰۹).

اصل تلگراف رومل به دست بورمان افتاد و او با حذف قسمت دوم تلگراف فقط قسمت اول نامه را، که از عقب نشینی صحبت کرده بود، به هیتلر رساند. با این صحنه سازی، خاطر پیشوای آلمان در هم آشفت و نه تنها با عقب نشینی موافقت ننمود، بلکه دستور افزایش شدت حملات را نیز صادر کرد (همان جا). در نتیجه، رومل، که از لحاظ تدارکات با مشکلات بسیاری مواجه بود، در ۲۳ اکتبر ۱۹۴۲ (یکم آبان ۱۳۲۱) مورد حملات شدیدی قرار گرفت و تا ۳۰ مارس ۱۹۴۳ (۹ فروردین ۱۳۲۲) عملاً از پا درآمد. این سرنوشتی بود که برای جبهه استالین گراد نیز رقم خورد و مسئله حمله به هندوستان از طریق ایران پایان یافت (لنچافسکی، همان : ۴۷۵). این رویداد به خوبی نشان می دهد که اغراض شخصی تا چه حد بر سرنوشت جنگ سایه افکنده بود.

**۴.